
 
Comune di Sermide 

C.A.P. 46028 
Sede: piazza Plebiscito, 1 

Tel: 0386/967000 
Telefax: 0386/960261 

 

Ordinanza  contingibile ed urgente per l’attivazione delle procedure necessarie al 
fine di eliminare i pericoli per la pubblica incolumità derivanti da alberi di proprietà 
privata e strutture temporanee su aree pubbliche in concessione 
n°62 del 24.09.2015  
 
Prot. n° 8758/2015                                                                                                            Sermide li 24.09.2015 
Clas. n° 9.4 
 
 
 

IL SINDACO 
 

Considerato che il susseguirsi di eventi atmosferici sempre più frequenti ed intensi  
determina spesso condizioni di criticità nelle essenze arboree del territorio comunale; 
 
Considerate le numerose richieste che pervengono agli uffici comunali successivamente a 
tali eventi e che segnalano situazioni di criticità su numerose alberature di alto fusto tali da 
determinarne gli abbattimenti dove non si sono già avuti schianti o cedimenti parziali delle 
stesse; 
 
Rilevate che le criticità relative alla stabilità degli alberi interessa tutte le alberature sia 
pubbliche che private; 
 
Considerato che anche le alberature private in relazione a condizioni atmosferiche avverse 
possono determinare pericolo oltre che per gli stessi privati anche per la pubblica 
incolumità in quanto molte alberature insistono in prossimità di luoghi pubblici; 
 
Rilevato ancora che le stesse criticità possono rilevarsi in ordine alle occupazioni con 
strutture temporanee, da parte di privati su aree pubbliche in concessione; 
 
Fatto presente che in considerazione di quanto sopra esposto in data 23.06.2015  prot. n° 
5692 veniva pubblicato apposito avviso con il quale si invitata gli interessati ad attivarsi in 
merito alle situazioni evidenziate  
 
Rilevato  che alla data odierna  tale  atto  non sembra non avere sortito l’ effetto auspicato 
in quanto sul territorio continuano ad essere presenti alberature che in occasione degli 
eventi atmosferici, che si ripetono ormai puntualmente con notevole intensità, determinano 
situazioni di pericolo per l’incolumità pubblica   
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere con urgenza  con le verifiche delle alberature da 
parte di tutti i proprietari dei medesimi, stante l’esigenza di tutelare la pubblica e privata 
incolumità  su tutto il territorio comunale; 
 
 
 
 
 



 
Comune di Sermide 

C.A.P. 46028 
Sede: piazza Plebiscito, 1 

Tel: 0386/967000 
Telefax: 0386/960261 

 

Ritenuto di non dovere procedere alla comunicazione di avvio del procedimento ai sensi 
dell’art 7 della Legge 241/1990 data la generalità dei destinatari cui è diretto il presente 
provvedimento; 
 
Ricordato comunque che l’art 2051 del codice civile prevede che “ciascuno è responsabile 
del danno cagionato dalla cose che ha in custodia, salvo che provi il caso fortuito” e nel 
caso specifico ognuno è responsabile quindi della corretta tenuta e manutenzione delle 
alberature nella proprietà privata con particolare riguardo a quelle essenze a dimora in 
prossimità di luoghi pubblici; 
 
Visto il regolamento comunale per la tutela del verde urbano ed extraurbano e privato 
approvato con delibera di C.C. n° 59 del 29.11.2010 come modificato con delibera di C.C. 
n° 7 del 20.03.2012 e delibera di C.C. n°2 del 19.02.2014; 
 
 
Vista la Legge n° 142 del 08.06.1990 e s.m.i; 
Visto l’art.54 del D.Lvo 267 del 18.08.200 come modificato  dal D.L. 98/2008 conv. In 
Legge 125/2008; 
 

ORDINA 
 

 
a tutti i proprietari di alberi di alto fusto  presenti all’interno delle proprietà private ,e 
con particolare riferimento a quelli che possono per dimensione e posizione 
interessare luoghi pubblici,  
a tutti i concessionari di aree pubbliche ,su cui insistono strutture temporanee, di 
provvedere alla verifica puntuale e costante circa la stabilità e la sicurezza delle 
stesse; 
 
di attivare a propria cura e spese, tutte le procedure necessarie al fine di evitare 
condizioni di pericolo alla pubblica incolumità ivi comprese le eventuali 
autorizzazioni necessarie; 
 
che tale procedura sia  immediatamente attivata a partire dalla data di pubblicazione 
della presente ordinanza al fine di non aggravare ulteriormente la possibile 
situazione di pericolo e nei modi previsti dai regolamenti comunali e dalla normativa 
vigente; 
 
di monitorare costantemente lo stato delle alberature e che tale controllo sia 
periodico,con una frequenza tale da garantire in qualsiasi momento la pubblica 
incolumità  
 
 
 
 
 
 



 
Comune di Sermide 

C.A.P. 46028 
Sede: piazza Plebiscito, 1 

Tel: 0386/967000 
Telefax: 0386/960261 

 

 
INFORMA 

 
che in caso di presenza di più comproprietari dello stesso fondo ,ai sensi dell’art 197 del 
Codice della Strada ,ciascuno dei trasgressori soggiace alla sanzione pecuniaria prevista 
per la violazione alla quale ha concorso ,e, pertanto ognuno dei comproprietari sarà 
passibile della stessa sanzione pecuniaria prevista; 
 
che l’art 29 del D.Lgs 30 Aprile 1992 n° 285 in merito alle competenze attribuite ai privati 
possessori dei fondi vicini così recita ”…..  qualora per effetto di intemperie o di qualsiasi 
altra causa vengano a cadere sul piano stradale alberi piantati in terreni laterali o ramaglie 
di qualsiasi specie e dimensioni, il proprietario di essi è tenuto a rimuoverli nel più breve 
tempo possibile….omissis…”; 
 
che l’art 896 – Recisione di rami protesi e di radici del Codice Civile coì recita “…..Quegli 
sul cui fondo si protendono i rami degli alberi del vicino può in qualunque tempo 
costringerlo a tagliarli,e può egli stesso tagliare le radici che si addentrano nel suo 
fondo,salvi però in ambedue i casi i regolamenti e gli usi locali….omissis…”; 
 
che vige il generale principio della responsabilità del custode del bene, sia esso 
proprietario,usufruttuario,enfiteusa,conduttore,ecc.,sul quale grava la presunzione di 
responsabilità generale ex art 2051 del codice civile; 
 
che la presente ordinanza non esonera i proprietari dei fondi a richiedere le necessarie 
autorizzazioni di cui ai regolamenti e norme vigenti in materia; 
 
che le procedure necessarie a quanto esposto nelle premesse ed oggetto della presente 
ordinanza, dovranno essere attivate a cura e spese dei proprietari.  
 
 

AVVERTE 
 

Che qualsiasi danno dovesse verificarsi a causa del mancato adempimento di quanto 
previsto dalla presente Ordinanza ,l’inadempiente rimborserà direttamente ogni danno 
unitamente a tutte le spese che verranno sostenute da questa Amministrazione; 
 
Che in caso di inadempienza si procederà d’ufficio con spese e oneri a carico 
dell’interessato. 
 

DISPONE 
 

Che la presente ordinanza abbia la massima pubblicità attraverso pubblicazione all’albo 
del Comune, sul sito del Comune, sui tabelloni informatici e attraverso capillare 
volantinaggio in tutti gli esercizi commerciali del territorio. 
 
 
 



 
Comune di Sermide 

C.A.P. 46028 
Sede: piazza Plebiscito, 1 

Tel: 0386/967000 
Telefax: 0386/960261 

 

 
 
 
 
 
Che la presente ordinanza sia trasmessa,per gli adempimenti di competenza ed opportuna 
conoscenza  
Alla Polizia Locale del Comune di Sermide 
Alla locale Stazione Carabinieri 
All’Ufficio Tecnico Comunale  
Alla Prefettura di Mantova  
Al Corpo Forestale Dello Stato  
 
Gli Agenti della Polizia Municipale e della Forza Pubblica sonop incaricati della vigilanza e 
del rispetto della presente Ordinanza. 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso presso il Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60gg., oppure in via alternativa al Presidente della Repubblica entro 120 
gg. ,dalla data di pubblicazione del presente atto. 
 
 
 

Il Sindaco 
     Dott.Paolo Calzolari 

 
 


